This universal concept of *iustitia*, embracing all the virtues and a good many other positive characteristics besides, has in common with *lex* and *ius* an inextricable and intimate bond with nature. Cicero's definition of justice may, indeed,

33 See my article "The Role of Moral and Religious Considerations in Cicero's Legal Philosophy" in 1986 *TRW* 58–70.

34 *De Finibus* 5 23 64: "virtutes omnes et honestum illud quod ex iis oritur et in illis haeret per se esse expetendum."

35 *De Finibus* 5 23 65–66: "In omni autem honesto de quo loquimur nihil est tam illustre nec quod latius pateat quam coninunctio inter homines hominum et quasi quaedam societas et communicatio utilitatum et ipsa caritas generis humani, quae nata a primo satu, quod a procreatoribus nati diliguntur et tota domus coniugio et stirpe coniungitur, serpit sensim foras, cognitionibus primum, tum affinitatibus, deinde amicitiiis, post vicinaitibus, tum civibus et iis qui publice socii atque amici sunt, deinde totius complexu gentis humanae; quae animi affectio suum cuique tribuens atque hanc quam dico societatem coniunctionis humanae munifice et aequae tuens iustitia dicitur, cui sunt adiunctae pietas, bonitas, liberalitas, benignitas, comitas, quaeque sunt generis eiusdem. Atque haec ita iustitiae propria sunt ut sint virtutum reliquarum communia. Nam cum sic hominis natura generata sit ut habeat quiddam ingenitum quasi civile atque populare, quod Graeci "politikón" vocant, quidquid aget quaeque virtus, id a communitate et ea quam exposui caritate ac societate humana non abhorrebit, vicissimque iustitia, ut ipsa fundet se usu in ceteras virtutes, sic illas expetet. Servari enim iustitia nisi a forti viro, nisi a sapiente non potest. Qualis est igitur omnis haec quam dico conspiratio consensusque virtutum, tale est illud ipsum honestum; quando quidem honestum aut ipsa virtus est aut res gesta virtute; quibus rebus vita consentiens virtutibusque respondens recta et honesta et constans et naturae congruens existimari potest." See Du Plessis *op cit* 137–138, who points out that this all-embracing virtue smacks strongly of the Platonic and is in fact universal or general justice in a socio-political and cosmopolitan form, as borne out by the *communitas* concept.

be described as the definition of morally good and virtuous conduct in accordance with the tenets of natural law. Justice is therefore rooted in nature and arises from the practical application of the *ius naturale*. It is nature which inspires patriotism, charity towards one's neighbour and the relationship between man and God. These sentiments are expressed in an elevated manner in another famous passage in which Cicero describes the nature and ambit of justice. After stating that it is most foolish (*stultissimum*) to consider that all things which are founded on the institutions or laws of people are just, he proceeds: